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ANEXOS 

 

ANEXO 1: FUENTES PARA LA DETERMINACIÓN DEL TAMAÑO DE LA 

POBLACIÓN OBJETIVO 

A1.1 PROYECCIONES DE POBLACIÓN, SEGÚN DEPARTAMENTO Y MUNICIPIO 

(2022) 

 

Fuente: INE 

A1.2 PROYECCIONES DE POBLACIÓN POR SEXO SEGÚN GRUPO QUINQUENAL 

DE EDAD, DEPARTAMENTO DE TARIJA (2021) 
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Fuente: Tarija En Cifras 

A1.3: TOTAL DE MUJERES Y HOMBRES COMPROMETIDOS DE ENTRE LOS 17 A 

60 AÑOS EN EL DEPARTAMENTO DE TARIJA (2022) 

 

Fuente: INE 
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ANEXO 2: ENCUESTA PILOTO 

A2.1 ENCUESTA PUBLICADA EN LA APLICACIÓN GOOGLE FORMS 
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A2.2 RESPUESTAS Y CONCLUSIONES DE LA ENCUESTA PILOTO 

Pregunta N°1 

¿Usted utiliza productos para el cuidado de la piel? 

 

Interpretación: Se evidencia que, de acuerdo a la tabulación realizada de las TREINTA 

personas entrevistadas, VENTISIETE personas encuestadas utilizan mínimo un producto para el 

cuidado de la piel, y TRES no utilizan este tipo de productos de cuidado personal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

90,30%; 90%

9,70%; 10%

SI NO
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Pregunta N°2 

¿Usted cuenta con una rutina diaria para el cuidado de la piel (skin care)? 

 

Interpretación: Se evidencia que, de acuerdo a la tabulación realizada de las TREINTA 

personas entrevistadas, DIESCISIETE personas encuestadas cuentan con una rutina diaria para el 

cuidado de la piel, y TRECE no cuentan con una rutina. 

 

Pregunta N°3 

¿Alguna vez utilizó un producto de cosmética natural/artesanal para el cuidado de la piel? 

 

58,10%; 58%

41,90%; 42%

SI NO

41,90%; 42%

58,10%; 58%

SI NO
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Interpretación: Se evidencia que, de acuerdo a la tabulación realizada de las TREINTA 

personas entrevistadas, DOCE personas encuestadas probaron anteriormente un producto de 

cosmética natural, y DIESCIOCHO no tuvieron esa experiencia. 

Pregunta N°4 

¿Usted estaría dispuesta a probar productos de cosmética natural, como por ejemplo una crema 

hidratante para el cuidado de la piel, elaborada a base de ingredientes naturales? 

 

Interpretación: Se evidencia que, de acuerdo a la tabulación realizada de las TREINTA personas 

entrevistadas, VEINTISEIS personas encuestadas están de acuerdo con probar el nuevo producto, 

y CUATRO no estarían de acuerdo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

86,70%; 87%

13,30%; 13%

SI NO
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ANEXO 3: ENCUESTA 

ENCUESTA 

Favor llenar el presente cuestionario que tiene como propósito recabar información acerca de la 

aceptación del nuevo producto de cremas artesanales a base de ingredientes naturales, dirigida a 

un público femenino de 20 a 40 años que reside en Tarija. La información que se recaba tiene por 

objeto la realización de un trabajo de investigación relacionado con dichos aspectos. 

1. ¿Tiene usted entre 20 a 40 años de edad? Marque con una (X) la respuesta. 

 

SI  NO 

 

2. ¿Utiliza productos para el cuidado del rostro? Marque con una (X) la respuesta. 

SI  NO 

3. ¿Qué tipo de piel considera que tiene? Marque con una (X) la respuesta. 

Piel grasa 

Piel seca 

Piel mixta (seca y grasa en diferentes zonas) 

Piel normal (ni grasa ni seca) 

No conozco mi tipo de piel 

4. ¿Qué producto utiliza de manera más recurrente para el cuidado facial? Marque 

con una (X) la respuesta. 

Crema facial 

Exfoliante 

Sérum 

Mascarillas 

Tónico 

Otro 

5. ¿Con que frecuencia compra su producto de preferencia para el cuidado facial? 

Marque con una (X) la respuesta. 

Mensualmente 

Cada 4 meses 

Cada 6 meses 
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Cada año 

6. Indique el lugar donde adquiere su producto de preferencia para el cuidado facial. 

Marque con una (X) la respuesta. 

Tienda de cosméticos más cercana 

Catálogo 

Venta directa con el productor 

Supermercados 

Farmacias 

Otros 

7. A la hora de comprar su producto de preferencia para el cuidado facial. ¿Cuál fue la 

importancia que le dio usted a cada uno de los siguientes aspectos? Marque con una 

X. 

Factores 
Muy 

importante 
Importante Indiferente 

Poco 

importante 

Nada 

importante 

Los 

componentes 

del producto 

     

El precio      

La marca      

La cantidad 

del producto 

     

El aroma      

Libre de 

testeo animal 

     

El envase      

 

8. ¿Conoce los ingredientes y sus beneficios de su producto actual para el cuidado 

facial? Marque con una (X) la respuesta. 

SI  NO 

9. ¿Conoce los efectos negativos que causan los componentes artificiales de las cremas 

convencionales en la piel a largo plazo? Marque con una (X) la respuesta que usted 

crea conveniente. 
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No, pero me gustaría saber sobre el tema. 

Soy indiferente sobre el tema. 

Sí, conozco sobre el tema. 

10. ¿Se siente satisfecha con el producto de cuidado facial que utiliza actualmente? 

Marque con una (X) la respuesta que usted crea conveniente. 

Estoy insatisfecha con mi producto actual, quisiera probar nuevas alternativas. 

Estoy satisfecha con mi producto actual, no quisiera probar nuevas alternativas. 

 

11. Si se le ofreciera una crema hidratante artesanal para el rostro elaborada a base de 

ingredientes naturales, ¿le interesaría comprar dicho producto? Marque con una 

(X) la respuesta que usted crea conveniente. 

SI  NO 

12. ¿Qué factor cree que la motivaría a la hora de probar un nuevo producto? 

Redes sociales 

Medios de comunicación convencional (Radio, Tv, etc.) 

Recomendación de una amiga/familiar. 

13. Califique según el grado de importancia que usted considera para los siguientes 

atributos de una crema facial hidratante elaborada artesanalmente. Marque con 

una (X). 

Atributos 
Muy 

importante 
Importante Indiferente 

Poco 

importante 

Nada 

importante 

Composición 

natural 

     

Uso de 

extractos de 

plantas de la 

región (ej. 

manzanilla) 

     

Aroma      

Efecto sobre la 

piel 
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Libre de testeo 

animal 

     

 

14. ¿Usted estaría dispuesta a pagar un precio más alto por un producto artesanal 

elaborado a base de ingredientes naturales que le brinde mejores beneficios? 

Marque con una (X) la respuesta que usted crea conveniente. 

Extremadamente dispuesta  

Muy dispuesta 

Moderadamente dispuesta 

Poco dispuesta 

Nada dispuesta 

15. ¿En qué tipo de presentación preferiría comprar nuestra crema artesanal? Marque 

con una (X) la respuesta que usted crea conveniente. 

30 gr. 

50 gr. 

100 gr. 

16. ¿Le gustaría que nuestra crema facial hidratante tenga una presentación de envase 

de vidrio retornable, para evitar el uso de plásticos desechables? Marque con una 

(X) la respuesta que usted crea conveniente. 

Si, me parece muy bueno 

Indiferente 

No me parece 

17. ¿Por cuál red social le gustaría informarse sobre nuestra crema facial hidratante? 

Marque con una (X) las dos más preferidas que usted crea conveniente. 

WhatsApp 

Facebook 

Instagram 

Tiktok 
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ANEXO 4: DOCUMENTACIÓN PARA LA LEGALIZACIÓN DE LA EMPRESA   

“ROSÉ COSMÉTICA NATURAL” 

A4.1 FORMULARIO DE SEPREC 

 

Fuente: Fundempresa 
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A4.2  LICENCIA DE FUNCIONAMIENTO 

 

Fuente: Alcaldía Municipal 
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A4.3 FORMULARIO DE SENAPI 

 

Fuente: Senapi 
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A4.4 NÚMERO DE IDENTIFICACIÓN TRIBUTARIA NIT 

 

Fuente: Impuestos Nacionales 
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A4.5: CERTIFICADO POR EL MINISTERIO DE TRABAJO 

 

Fuente: Ministerio de Trabajo 
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ANEXO 5: PROYECCIÓN DEL INCREMENTO DEL SALARIO MÍNIMO NACIONAL 

(REGRESIÓN LINEAL) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AÑO (X) SMN(Y) X^2 XY

2006 500 4024036 1003000

2007 525 4028049 1053675

2008 577,5 4032064 1159620

2009 647 4036081 1299823

2010 679,5 4040100 1365795

2011 815,4 4044121 1639769,4

2012 1000 4048144 2012000

2013 1200 4052169 2415600

2014 1440 4056196 2900160

2015 1656 4060225 3336840

2016 1805 4064256 3638880

2017 2000 4068289 4034000

2018 2060 4072324 4157080

2019 2122 4076361 4284318

2020 2122 4080400 4286440

2021 2164 4084441 4373444

2022 2250 4088484 4549500

34238 23563,4 68955740 47509944,4

SALARIO MINIMO NACIONAL

a -261504,102

b 130,5313725

Y (SMN) Bs2.952,46

x 2026

DETALLE BASE 2023 2024 2025 2026

SMN Bs2.250 Bs2.561 Bs2.691 Bs2.822 Bs2.952

%  INC. SMN 13,82% 5,10% 4,85% 4,63%
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ANEXO 6: PROYECCIÓN DE LA INFLACIÓN EN BOLIVIA (REGRESIÓN LINEAL) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AÑO (X) INFLACION (Y) X^2 X*Y

2011 6,90% 4044121 138,759

2012 4,45% 4048144 89,534

2013 6,48% 4052169 130,4424

2014 5,19% 4056196 104,5266

2015 2,95% 4060225 59,4425

2016 4% 4064256 80,64

2017 2,71% 4068289 54,6607

2018 2,60% 4072324 52,468

2019 3,80% 4076361 76,722

2020 1,47% 4080400 29,694

2021 0,90% 4084441 18,189

22176 41% 44706926 835,0782

PROYECCION DE LA INFLACIÓN

a 0,000275714

b 1,85422E-05

Y 3,781%

X 2024

INFLACIÓN 2023 2024 2025

3,779% 3,781% 3,781%
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ANEXO 7: BALANCE DE APERTURA 

                              

          BALANCE INICIAL          

          RÓSE COSMÉTICA NATURAL         

          Practicado al miércoles, 15 de febrero de 2023         

          (Expresado en Bolivianos)         

                              

  1. ACTIVOS       2. PASIVO       

  
1.1. Corriente o Circulante    350,00   2.1. 

Corriente o 

Circulante 
  13.974,52 

  

  
1.1.1. Disponible 350,00     2.1.1. 

Exigible a Corto 

Plazo 
0,00   

  

  1.1.1.1. Caja  300,00     2.1.1.1. Cuentas por Cobrar 0,00     

  
1.1.1.2. Banco M/N 50,00     2.1.1.2. 

Documentos por 

Pagar 
0,00   

  

            2.1.1.3. Debido Fiscal IVA 0,00     

  1.1.2. Exigible 0,00               

  1.1.2.1. Crédito Fiscal IVA 0,00     2.2. No Corrientes       

  
          2.2.1. 

Exigibles a largo 

Plazo 
13.974,52   

  

  
          2.2.1.1. 

Préstamo bancario 

por Pagar 
13.974,52   

  

  1.2. No corriente   26.849,00             

  1.2.1. Fijo Tangible 24.094,00     2.3. Pasivos Diferidos  0,00     

  
1.2.1.1. Maquinaria en General  10.637,00     2.3.1. 

Alquileres cobrados 

por adelantado  
0,00   

  

  1.2.1.2. Equipos e Instalaciones 648,00               

  

1.2.1.3. 
Muebles y Enseres de 

Oficina  
8.159,00     2.4. 

Cuentas 

Complementarias 

de Activo  

0,00   

  

  

1.2.1.4. Equipo de Computación 4.650,00     2.4.1. 

Depreciación 

Acumulada 

Muebles y Enseres  

0,00   

  

                      

            3.  PATRIMONIO        

  1.2.2. Activo Fijo Intangible 2.755,00     3.1. Capital Contable        

  

1.2.1.2. Matricula SEPREC  260,00     3.1.1. 

Capital socia 

Fernanda Jauregui 

Mendoza 

(Unipersonal) 

13.224,48   

  

  
1.2.1.3. 

Patente Alcaldía 

Municipal  
1.167,00               13.224,48 

  

  
1.2.1.4 

Registro de Signo 

Distintivo (Senapi)  
1.080,00                 

  

                          

                              

                              

  
  

TOTAL 

ACTIVOS  
          

          
  

  

  
      27.199,00     

TOTAL 

PASIVOS 
  27.199,00 
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ANEXO 8: FLUJO DE CAJA DEL ESCENARIO CUANDO EL PRECIO DE VENTA DISMINUYE UN 15% 

      FLUJO DE CAJA ECONÓMICO     

      (Expresado en Bolivianos)     

DETALLE 

INVERSIÓN ETAPAS DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN (CUATRIMESTRAL) 

AÑO 

«CERO» 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A: TOTAL ENTRADA DE 

EFECTIVOS 
0 29.580 29.580 39.440 40.931 40.931 53.577 55.603 56.480 108.172 

(+) Ventas   29.580 29.580 39.440 40.931 40.931 53.577 55.603 56.480 80.346 

(+) Valor Residual                  13.926,9 

(+) Capital de Trabajo                   13.899 

(+) Venta de Activos                     

B: TOTAL SALIDAS DE 

EFECTIVOS 
  30.748 30.748 33.172 36.661 36.661 39.791 53.495 53.609 71.332 

(-) Inversión Fija 24.094                   

(-) Inversión Diferida 2.755                   

(-) Capital de Trabajo 13.899                   

(-) Costos Variables   7.271 7.271 9.694 10.061 10.061 13.192 13.690 13.690 19.166 

(-) Amortización de préstamo   2.633 2.731 2.832 2.936 3.045 3.157 3.274 3.395 3.520 

(-) Debito Fiscal IVA   0 0 0 0 0 0 5.449 5.563 7.953 

(-) IT 3%   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

(-) Costos Fijos   19.827 19.827 19.827 22.949 22.949 22.949 30.706 30.706 30.706 

(-) Costos Financieros 

«Intereses» 
  1.017 920 819 714 606 493 377 256 130 

(-) Impuestos de Ley «IUE» 25%   0 0 0 0 0 0 0 0 9.856 

FLUJO DE 

CAJA 

NETO (A-

B) 

    -40.747,73 
-

1.167,90 

-

1.167,90 
6.268,50 4.270,30 4.270,30 13.785,89 2.107,44 2.870,57 36.839,84 

Flujo de 

Caja 

Acumulado 

      
-

1.167,90 

-

2.335,80 
3.932,70 8.203,00 12.473,30 26.259,19 28.366,63 31.237,20 68.077,04 
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ANEXO 9: FLUJO DE CAJA DEL ESCENARIO CUANDO LA INVERSIÓN 

INICIAL SUBEN UN 15%  

      FLUJO DE CAJA ECONÓMICO     

      (Expresado en Bolivianos)     

DETALLE 

INVER

SIÓN 

ETAPAS DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 

(CUATRIMESTRAL) 

AÑO 

«CERO

» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A: TOTAL ENTRADA 

DE EFECTIVOS 
0 

34.8

00 

34.8

00 

46.40

0 

48.15

4 

48.15

4 

63.03

2 

65.41

5 

66.44

7 

124.4

36 

(+) Ventas   
34.8

00 

34.8

00 

46.40

0 

48.15

4 

48.15

4 

63.03

2 

65.41

5 

66.44

7 

94.52

5 

(+) Valor Residual                  
13.92

6,9 

(+) Capital de Trabajo                   
15.98

4 

(+) Venta de Activos                     

B: TOTAL SALIDAS DE 

EFECTIVOS 
  

31.0

26 

31.0

26 

33.45

0 

36.93

9 

36.93

9 

40.06

9 

55.04

9 

55.18

3 

81.73

4 

(-) Inversión Fija 27.708                   

(-) Inversión Diferida 3.168                   

(-) Capital de Trabajo 15.984                   

(-) Costos Variables   
7.27

1 

7.27

1 
9.694 

10.06

1 

10.06

1 

13.19

2 

13.69

0 

13.69

0 

19.16

6 

(-) Amortización de 

préstamo 
  

2.83

4 

2.93

9 
3.047 3.160 3.277 3.398 3.523 3.653 3.788 

(-) Debito Fiscal IVA   0 0 0 0 0 0 6.724 6.858 9.797 

(-) IT 3%   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

(-) Costos Fijos   
19.8

27 

19.8

27 

19.82

7 

22.94

9 

22.94

9 

22.94

9 

30.70

6 

30.70

6 

30.70

6 

(-) Costos Financieros 

«Intereses» 
  

1.09

4 
990 881 769 652 531 405 275 140 

(-) Impuestos de Ley 

«IUE» 25% 
  0 0 0 0 0 0 0 0 

18.13

7 

FLUJO 

DE 

CAJA 

NETO 

(A-B) 

    

-

46.859,8

9 

3.77

4,08 

3.77

4,08 

12.95

0,48 

11.21

5,41 

11.21

5,41 

22.96

2,69 

10.36

6,09 

11.26

3,88 

42.70

1,16 

Flujo de 

Caja 

Acumula

do 

      
3.77

4,08 

7.54

8,16 

20.49

8,65 

31.71

4,05 

42.92

9,46 

65.89

2,15 

76.25

8,24 

87.52

2,12 

130.2

23,28 
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ANEXO 10: FLUJO DE CAJA DEL ESCENARIO DE LOS COSTOS SUBEN UN 

15% (COSTOS VARIABLES Y COSTOS FIJOS) 

      FLUJO DE CAJA ECONÓMICO     

      (Expresado en Bolivianos)     

DETALLE 

INVERS

IÓN 

ETAPAS DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN  

(CUATRIMESTRAL) 

AÑO 

«CERO

» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

A: TOTAL ENTRADA 

DE EFECTIVOS 
0 

34.

800 

34.8

00 

46.4

00 

48.15

4 

48.15

4 

63.03

2 

65.41

5 
66.447 

122.89

6 

(+) Ventas   
34.

800 

34.8

00 

46.4

00 

48.15

4 

48.15

4 

63.03

2 

65.41

5 
66.447 94.525 

(+) Valor Residual                  
13.926

,9 

(+) Capital de Trabajo                   14.444 

(+) Venta de Activos                     

B: TOTAL SALIDAS DE 

EFECTIVOS 
  

34.

885 

34.8

85 

37.6

72 

41.68

5 

41.68

5 

45.28

5 

61.23

6 
61.370 83.590 

(-) Inversión Fija 24.094                   

(-) Inversión Diferida 2.755                   

(-) Capital de Trabajo 14.444                   

(-) Costos Variables   
8.3

61 

8.36

1 

11.1

49 

11.57

0 

11.57

0 

15.17

0 

15.74

4 
15.744 22.041 

(-) Amortización de 

préstamo 
  

2.6

86 

2.78

5 

2.88

8 
2.994 3.105 3.220 3.339 3.462 3.590 

(-) Debito Fiscal IVA   0 0 0 0 0 0 6.457 6.591 9.423 

(-) IT 3%   0 0 0 0 0 0 0 0 0 

(-) Costos Fijos   
22.

801 

22.8

01 

22.8

01 

26.39

2 

26.39

2 

26.39

2 

35.31

2 
35.312 35.312 

(-) Costos Financieros 

«Intereses» 
  

1.0

37 
938 835 728 618 503 384 261 133 

(-) Impuestos de Ley 

«IUE» 25% 
  0 0 0 0 0 0 0 0 13.091 

FLUJO 

DE 

CAJA 

NETO 

(A-B) 

    

-

41.293,0

4 

-

84,

85 

-

84,8

5 

8.72

8,01 

6.469

,55 

6.469

,55 

17.74

7,24 

4.179

,30 

5.077,

09 

39.305

,90 

Flujo de 

Caja 

Acumula

do 

      

-

84,

85 

-

169,

69 

8.55

8,32 

15.02

7,88 

21.49

7,43 

39.24

4,67 

43.42

3,97 

48.501

,06 

87.806

,96 
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ANEXO 11: PRESENTACIONES DE LA CREMA FACIAL HIDRATANTE A BASE 

DE COMPONENTES NATURALES 
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ANEXO 12: VENTA DEL PRODUCTO EN SALÓN DE BELLEZA “GLOW” 
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ANEXO 13: CERTIFICACIÓN EN CUIDADO DE LA PIEL 

 


